
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 23/24

OGGETTO: AFFIDAMENTO PRO TEMPORE DI INCARICHI DI DIRETTORE DI UNITA' 
OPERATIVE COMPLESSE A DIREZIONE UNIVERSITARIA.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 
241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, 
a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 
in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 
165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 217 del 16/02/2022, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue

Visti:

 Il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 
della legge 23 ottobre 1992, n.421 come modificato dal Decreto Legge 13/9/2012, n. 158, convertito in legge 
con la Legge 8/11/2012, n. 189, e visto, in particolare, l’art. 15, § 7 bis, laddove è disposto che …le regioni 
…omissis … disciplinano i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura 
complessa … sia a direzione ospedaliera ovvero universitaria, e l’art. 15 ter Incarichi di natura professionale 
e di direzione di struttura;

 Il Decreto Legislativo 21/12/1999, n. 517 Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed 
università, a norma dell’art.6 della legge 30 novembre 1998, n. 419, e, in particolare, l’art. 5 Norme in 
materia di personale, § 2, laddove dispone che:  Ai professori e ricercatori universitari  ……. , fermo restando 
il loro stato  giuridico, si applicano, per  quanto attiene all'esercizio dell'attività assistenziale, al  rapporto  
con le aziende e a quello con il direttore generale, le  norme  stabilite per il personale del Servizio  sanitario  
nazionale;

 il Regolamento Regionale 3/12/2013, n. 24 Criteri per il conferimento degli incarichi di struttura complessa 
per la dirigenza medico-sanitaria nelle aziende/enti del servizio sanitario regionale, e visti, in  particolare, 
l’art. 7 Criteri di valutazione-conferimento incarico e l’art. 8 Incarichi di struttura complessa a direzione 
universitaria che dispone che  Il Direttore Generale … ferma restando l’applicazione delle procedure… per 
l’affidamento degli incarichi delle strutture complesse a conduzione ospedaliera, d’intesa con il Rettore e 
ferme restando le specifiche indicazioni contenute nei protocolli d’intesa Regione Università, procede alla 
nomina dei responsabili di unità operativa complessa a direzione universitaria avendo l’Azienda e l’Ateneo 
individuato congiuntamente, con apposite regolamentazioni, i percorsi procedurali più idonei;

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Sanità, Area Sanità, vigente; 

 il Protocollo d’Intesa  tra la Regione Puglia, l’Università degli Studi di Bari  “Aldo Moro” e l’Università 
degli Studi di Foggia recante la Disciplina dell’integrazione fra attività didattiche, assistenziali e di ricerca, 
sottoscritto il 11/4/2018, non ancora aggiornato;

 il Regolamento per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa a direzione universitaria 
dell’A.O.U. Policlinico-Giovanni XXIII, emanato con atto congiunto del Direttore Generale e del Magnifico 
Rettore dell’Università di Bari Aldo Moro” in data 5/5/2015 e contestualmente adottato  dal Direttore 
Generale con deliberazione n. 656, come modificato con Intesa del 3/10/2017 e così adottato alla stessa data 
dal Direttore Generale con deliberazione n. 1532, e, in ispecie, l’art. 2 Attività propedeutico programmatorie, 
secondo cui: 

 l’individuazione delle strutture complesse a direzione universitaria per le quali risulti necessario procedere 
alla nomina dei Responsabili deve essere il risultato di un confronto istituzionale, svolto secondo criteri di 
legittimità e di opportunità amministrative, che, nell’ambito della programmazione dei fabbisogni di 
personale tenga conto della programmazione sanitaria regionale, dei processi riorganizzativi e dei vincoli 
di bilancio dell’Azienda, della programmazione didattica dell’Ateneo e dell’eventuale attivazione e/o 
disattivazione di rapporti convenzionali con altre Aziende pubbliche o accreditate del SSR……; 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

 nell’eventualità di circostanze imprevedibili e/o eccezionali, è consentito affidare incarichi temporanei o ad 
interim, secondo le norme di legge e del contratto collettivo nazionale sanità in materia di sostituzioni 
temporanee, purché d’intesa tra gli Enti, ad altro direttore di struttura complessa a direzione universitaria;

Premesso che:

 le seguenti strutture complesse a direzione universitaria:
1) U.O.C. Cardiochirurgia;
2) U.O.C. Medicina Interna “Frugoni” e Geriatria;
3) U.O.C. Microbiologia e Virologia;
4) U.O.C. Ortopedia e Traumatologia;
sono rimaste prive di direttore per essere cessati dal servizio con decorrenza dal 1/10/2023 i docenti 
universitari già titolari dei relativi incarichi ovvero nominati pro tempore; 

 si  deve, pertanto, provvedere alla nomina dei relativi Responsabili;

 è in corso, attualmente, il confronto istituzionale tra Azienda e Università circa i provvedimenti da adottare 
al riguardo di queste e delle altre articolazioni gestionali dell’Azienda. Tale confronto deve tenere conto di 
procedimenti istituzionali in itinere tra i quali meritano citazione almeno: 

 l’aggiornamento del Protocollo d’Intesa Regione - Università scaduto,
 l’adozione dell’Atto Aziendale,
 il rinnovo degli incarichi di direzione dei Dipartimenti ad Assistenza Integrata, che è prodromico al rinnovo 

del Collegio di Direzione, per il quale si è in attesa dell’autorizzazione regionale prevista dalla                           
D.G.R. n. 1433/2023,

 la riorganizzazione, la nuova graduazione delle funzioni nell’Azienda, la riassegnazione complessiva degli 
incarichi, essendo gli attuali scaduti o in scadenza,

 la discussione sul riassetto delle unità operative allo scopo di migliorare la collaborazione nei diversi 
ambiti clinici, di garantire la funzionalità e l’economicità dei processi integrati 
assistenziali/didattico/scientifici, di evitare la parcellizzazione delle risorse;

 nelle more, il Direttore Generale ha consultato il Magnifico Rettore sulla necessità ovvero sull’opportunità 
di nominare, delle unità operative complesse citate, direttori facente funzione, come pure contemplato dalle 
norme di legge e contrattuali vigenti e previsto dal Regolamento;

 con lettera prot. 84820 del 3/10/2023, il Direttore Generale ha proposto quale responsabile pro tempore della 
U.O.C. Cardiochirurgia il Prof. Tomaso Bottio, professore di II fascia della disciplina, responsabile del 
trapianto di cuore, procedura di altissima specializzazione eseguita routinariamente dalla struttura de qua;

 con lettera prot. 84856 del 3/10/2023, il Direttore Generale ha proposto quale responsabile pro tempore della 
U.O.C. Medicina Interna “Frugoni” e Geriatria il Prof. Antonio Moschetta, professore di I fascia della 
disciplina con la massima anzianità nel ruolo e nell’incarico di Programma Interdipartimentale ex art. 5, § 4,          
D. Lgs. n. 517/1999 Sindrome Metabolica e Nutrigenomica;

 con lettera prot. 84847 del 3/10/2023, il Direttore Generale ha proposto quale responsabile pro tempore della 
U.O.C. Microbiologia e Virologia il Prof. Maria Chironna, per le motivazioni che testualmente si riportano:
L’unità operativa de qua è sempre stata oggetto di attenta valutazione ….. per la peculiarità delle prestazioni 
assistenziali fornite ….. negli ultimi anni si è ritenuto di affidarne la direzione ad interim al direttore della      
U.O.C. Igiene, professore di I fascia SSD MED 42 – Igiene, successivamente, per un brevissimo intervallo al 
Direttore Sanitario e in ultimo alla Prof. Montagna, pure professore di I fascia del medesimo SSD MED 42. 
 Questa Direzione, in considerazione del fatto che la pandemia da SARS-Cov 2 non è ancora finita e il citato virus 
continua a circolare nella popolazione rendendo così necessario continuare la sua sorveglianza epidemiologica 
ed il sequenziamento virale, ritiene necessario individuare quale responsabile della UOC in oggetto un 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

professionista che abbia anche competenze sia di malattie a forte diffusività che epidemiologiche e di sanità 
pubblica. 
   Detta premessa dà ragione della proposta che si avanza di affidare la direzione della Unità Operativa Complessa 
Microbiologia e Virologia pro tempore alla Prof. Maria Chironna, pure professore di I fascia SSD MED 42 – 
Igiene, specialista in Patologia Clinica, disciplina equipollente a Microbiologia e Virologia, titolare del 
Programma  Interdipartimentale Epidemiologia molecolare e diagnostica finalizzata alla sorveglianza di malattie 
infettive di rilevanza in Sanità Pubblica e per le stesse problematiche referente da tempo della Regione Puglia;

 con lettera prot. 84802 del 3/10/2023, il Direttore Generale ha proposto quale responsabile pro tempore della 
U.O.C. Ortopedia e Traumatologia il Prof. Giuseppe Solarino, professore di I fascia della disciplina con la 
massima anzianità nel ruolo universitario e nel servizio assistenziale per il SSN;

 nelle more del riscontro del Magnifico Rettore, con la lettera prot. 92865 del 31/10/2023 si affidavano ai 
docenti di cui sopra e con decorrenza I novembre 2023 gli incarichi de quibus non potendosi più protrarre 
….. la situazione di vacatio disponendo, tuttavia, che detti incarichi sono da considerarsi del tutto provvisori, 
sino alla conclusione della procedura amministrativa ordinaria che terrà conto dell’interlocuzione e 
dell’Intesa nel frattempo formatasi con l’Ateneo e della quale si resta in attesa;

 il Magnifico Rettore, acquisiti i pareri conformi della Scuola di Medicina, ha espresso intesa sulle nomine predette 
con i seguenti atti:
1) lettera prot. 269309 del 20/12/2023: intesa sull’affidamento pro tempore della U.O.C. Cardiochirurgia al Prof. 

Tomaso Bottio, della U.O.C. Medicina Interna “Frugoni” e Geriatria al Prof. Antoio Moschetta, della U.O.C. 
Ortopedia e Traumatologia al Prof. Giuseppe Solarino;

2) lettera prot. 286712 del 19/12/2023: intesa sull’affidamento pro tempore della U.O.C. Microbiologia e 
Virologia al Prof. Maria Chironna;

Ritenuto che:

 si debba dare atto di quanto riferito in premessa e cioè che dal 1/11/2023 hanno assunto l’incarico pro tempore 
di direzione  delle unità operative complesse a fianco di ciascuno indicate e le relative funzioni per 
affidamento diretto del Direttore Generale dell’Azienda i seguenti docenti universitari:
- Prof. Tomaso Bottio: U.O.C. Cardiochirurgia;
- Prof. Antonio Moschetta: U.O.C. Medicina Interna “Frugoni” e Geriatria;
- Prof. Maria Chironna: U.O.C. Microbiologia e Virologia;
- Prof. Giuseppe Solarino: U.O.C. Ortopedia e Traumatologia;

 si debbano confermare nel medesimo incarico gli stessi docenti universitari per l’Intesa procedurale di cui al 
Regolamento Azienda Università del 3/10/2017 dalla data di esecutività del presente provvedimento;

 si debba riconoscere, a totale carico dell’Azienda, a motivo degli incarichi, al Prof. Bottio, al Prof. Moschetta, 
al Prof. Maria Chironna, al Prof. Solarino l’indennità mensile per le relative funzioni dell’ammontare previsto 
dai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro dell’Area Sanità, attualmente pari a € 600,00, e per tutta la 
rispettiva durata; 

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

 di dare dare atto che dal 1/11/2023 hanno assunto l’incarico pro tempore di direzione  delle unità operative 
complesse a fianco di ciascuno indicate e le relative funzioni per affidamento diretto del Direttore Generale 
dell’Azienda i seguenti docenti universitari:
- Prof. Tomaso Bottio: U.O.C. Cardiochirurgia;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

- Prof. Antonio Moschetta: U.O.C. Medicina Interna “Frugoni” e Geriatria;
- Prof. Maria Chironna: U.O.C. Microbiologia e Virologia;
- Prof. Giuseppe Solarino: U.O.C. Ortopedia e Traumatologia;

 di confermare gli stessi docenti universitari nel medesimo incarico e funzioni dalla data di esecutività del 
presente provvedimento per l’Intesa procedurale di cui al Regolamento Azienda Università del 3/10/2017;

 di riconoscere, a totale carico dell’Azienda, a motivo dell’incarico, al Prof. Bottio, al Prof. Moschetta, al 
Prof. Maria Chironna, al Prof. Solarino l’indennità mensile per le relative funzioni dell’ammontare previsto 
dai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro dell’Area Sanità, attualmente pari a € 600,00, e per tutta la 
rispettiva durata;

 di pubblicare la presente deliberazione come per legge e di trasmetterla per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, oltre che a tutti gli interessati a: Collegio Sindacale, Magnifico Rettore e Presidente della 
Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, Presidente dell’Organo d’Indirizzo, 
Regione Puglia;


		2024-01-22T08:39:14+0000


		2024-01-22T08:44:44+0000


		2024-01-22T08:46:54+0000


		2024-02-05T09:58:16+0000


		2024-02-05T11:17:29+0100
	ROSA PORFIDO


		2024-02-14T18:19:20+0100
	GIOVANNI MIGLIORE


		2024-02-16T08:33:54+0100
	gianluca capochiani


		2024-02-16T08:57:55+0100
	GIOVANNI MIGLIORE




